
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Pian. e svil. del terr.-AA.EE.-Sport-Servizi Div. COPIA

Determina n. reg. 281 del 27-08-2019 avente ad oggetto:
PRESA D'ATTO GARA DESERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT "PALA ANGELO SINICO".
PROROGA TECNICA DELL'AFFIDAMENTO IN CORSO PER GARANTIRE LA
CONTINUITA' DEL SERVIZIO. PERIODO: 01/09/2019-31/12/2019  CIG:
Z2A2555A49.

Il Responsabile del Settore IV̂

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta Comunale nr. 89 del 26/07/2018, avente ad oggetto:
“Atto d’indirizzo per la gestione del nuovo Palazzetto dello Sport - <<Pala Angelo
Sinico>>”, si è disposto, tra l’altro, l’affidamento a terzi della gestione del precitato
stabile sportivo di proprietà comunale;
con determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 293 del 17/10/2018, avente
ad oggetto: “Affidamento diretto del servizio di gestione del Palazzetto dello Sport
<<Pala Angelo Sinico>> di Trissino. Periodo: fino al 31/08/2019”. CIG:
Z2A2555A49”, si è disposto di affidare direttamente il predetto servizio
all’Associazione Sportiva Dilettantistica G.S. Hockey e Pattinaggio Trissino;

EVIDENZIATO che:
con determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 181 del 10/06/2019, avente
ad oggetto: “Affidamento del servizio di gestione del Palazzetto dello Sport <<Pala
Angelo Sinico>>. Periodo: 01/09/2019-31/08/2022. Avvio della procedura di scelta
del contraente. CIG: 7936551911”, si è disposto l’avvio della procedura selettiva di
scelta del contraente, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b), del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
con successiva determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 212 del
02/07/2019, è stata approvata la documentazione di gara e l’elenco degli operatori
economici da invitare alla predetta procedura negoziata;
la predetta procedura negoziata è stata espletata dalla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Vicenza;

VISTA la nota della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza -pervenuta in data
21/08/2019 al prot. nr. 12972-, con la quale veniva dichiarata deserta la procedura negoziata
per l’appalto del servizio sopra menzionato, in quanto nessuno degli operatori economici
invitati ha presentato offerta;

PRESO ATTO che la procedura di gara per l’individuazione del soggetto aggiudicatario,
indetta con determinazione nr. 181/2019 non ha avuto seguito, in quanto la stessa è andata
deserta;



CONSIDERATO che:
è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’aggiudicazione del
servizio di gestione di cui trattasi per un periodo di affidamento pluriennale, previa
espletazione di una nuova procedura selettiva ad evidenza pubblica;
l’affidamento in corso scade il prossimo 31/08/2019
nelle more dello svolgimento della procedura della nuova gara occorre garantire la
continuità del servizio e pertanto prorogare l’affidamento in essere;

PRESO ATTO che lo stabile in questione è una nuova struttura sportiva, utilizzata
prioritariamente per lo svolgimento di attività sportive, la quale si inserisce nel panorama
degli spazi comunali adibiti alla pratica sportiva;

RAVVISATO che l’impianto sportivo comunale del Palazzetto dello Sport “Pala Angelo
Sinico”:

consente il regolare svolgimento delle attività sportive in esso programmate (hockey su
pista, pallavolo, ginnastica ritmica, pattinaggio artistico, atletica);
contribuisce alla formazione e all’educazione giovanile in ambito sportivo;
presenta un’elevata fruizione costituita per lo più dall’utenza giovanile (bambini,
ragazzi, adolescenti e giovani);
è utilizzato in modo continuativo, sia per quanto riguarda il livello di ore e giorni di
utilizzo, che per il numero di cittadini che né usufruiscono;
l’accessibilità è funzionale alla promozione e alla diffusione delle discipline sportive
praticate nel medesimo;

RIBADITO che la struttura sportiva di cui all’oggetto, amplia gli spazi comunali adibiti alle
attività sportive e consente l’ottimizzazione dell’offerta sportiva rivolta alla cittadinanza con
particolare riguardo alle fasce giovanili, incentivando l’incremento della pratica sportiva e la
tipologia delle discipline sportive proposte nel territorio comunale;

PRECISATO che tale impianto sportivo garantisce alle Associazioni Sportive
Dilettantistiche del territorio un quadro strutturale di riferimento ampio, al fine di una
maggiore promozione e valorizzazione della pratica sportiva;

CONSIDERATO che lo sport:
contribuisce all’incremento del benessere psico-fisico dei cittadini, soprattutto nel
corso dell’età evolutiva, giovanile e senile;
consente uno sviluppo più armonioso della persona;
favorisce l’aggregazione e la socializzazione tra i giovani;
nel contesto socio-culturale contemporaneo, è un sostegno fondamentale per le
famiglie;
è uno strumento ludico ed educativo insostituibile per una sana crescita dei ragazzi;
è un mezzo di prevenzione della devianza giovanile;
trasmette dei valori civici per una migliore convivenza tra le persone;

PRESO ATTO che la stagione sportiva 2019-20 in merito alle discipline sportive praticate
nella struttura sopra menzionata, è già stata programmata ed è in fase di avvio; vi è pertanto la
necessità di garantirne la regolare esecuzione per lo svolgimento di allenamenti, gare, partite,
ecc.;

DATO ATTO che:



il servizio di gestione del precitato stabile non può essere interrotto e/o sospeso, in
quanto comporterebbe dei gravi disagi alla cittadinanza, con particolare riferimento
alle fasce più giovani della popolazione e di conseguenza alle rispettive famiglie;
non è possibile in alcun modo interrompere il predetto servizio, al fine di garantire la
normale esecuzione delle attività sportive programmate e previste;
la mancata fruizione della struttura porterebbe un grave danno, sia economico che in
qualità di servizi resi alla comunità trissinese (e a tutte quelle che sono le attività per i
bambini, i ragazzi, gli adolescenti e i giovani);
la mancata apertura dell’impianto comporterebbe la drastica riduzione delle discipline
sportive proposte alla comunità, in quanto nel territorio locale non vi sono altri
ambienti sportivi disponibili, a causa della saturazione degli impianti sportivi
comunali, che non permette l’inserimento di ulteriori attività sportive;

RAVVISATO che ai sensi della vigente normativa in materia, è necessario procedere con un
nuovo affidamento, previo espletamento della relativa procedura di selezione ad evidenza
pubblica di scelta del contrente, al fine dell’individuazione del soggetto affidatario;

RITENUTO necessario ed improrogabile, nonché urgente, al fine di dare regolare continuità
all’esecuzione del predetto servizio, nell’esclusivo interesse della cittadinanza, e nell’ottica di
garantire l’ampliamento dell’offerta sportiva presente nel territorio, nelle more di
espletamento della procedura selettiva di scelta del contraente, concedere all’Associazione
Sportiva Dilettantistica G.S. Hockey e Pattinaggio Trissino, la proroga tecnica per il periodo
che decorre dal 01/09/2019 al 31/12/2019, dell’affidamento di cui all’oggetto, alle medesime
condizioni, modalità e prezzi di quello in scadenza il prossimo 31/08/2019;

ACQUISITA la disponibilità dell’Associazione Sportiva Dilettantistica G.S. Hockey e
Pattinaggio Trissino, in merito alla suddetta proroga, come da propria nota avente prot. nr.
13191 del 27/08/2019;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale nr. 38 del 22.03.2018;
la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 40 del 20.12.2018, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2019/21 e aggiornamento DUP 2019/21.”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 16 del 11.02.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica anno 2019.”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio
2019.”;
il Decreto del Sindaco nr. 1 del 04/01/2019, avente ad oggetto: “Conferma incarico di-
Responsabile del Settore IV̂ - Pianificazione e sviluppo del territorio – AA.EE. – Sport –
Servizi diversi alla persona (posizione organizzativa) al Dott. Urb. Giorgio Gugole dal 1°
gennaio 2019 al 20 maggio 2019”;
il Decreto del Sindaco nr. 13 del 21/05/2019, avente ad oggetto: “Conferma incarico di-
Responsabile del Settore IV̂ - Pianificazione e sviluppo del territorio – AA.EE. – Sport –
Servizi diversi alla persona (posizione organizzativa) al Dott. Urb. Giorgio Gugole dal
21/05/2019 al 31/12/2019”;
il d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-



il vigente Regolamento di Contabilità;-

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui
al d.lgs. nr. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

Fatte proprie le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di prendere atto che la procedura di aggiudicazione relativamente
all’Affidamento del servizio di gestione del Palazzetto dello Sport “Pala Angelo
Sinico” per il periodo 01/09/2019-31/08/2022 – CIG: 7936551911, indetta con
determinazione nr. 181/2019 è andata deserta, come da verbale redatto dalla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, pervenuto in data 21/08/2019 al prot. nr.
12972.

Di disporre la proroga tecnica della durata di 4 (quattro) mesi, per il periodo che2.
decorre dal 01/09/2019 al 31/12/2019 dell’Affidamento diretto del servizio di gestione
del Palazzetto dello Sport <<Pala Angelo Sinico>> di Trissino, all’Associazione
Sportiva Dilettantistica G.S. Hockey e Pattinaggio Trissino, alle medesime condizioni,
modalità e prezzi dell’affidamento in scadenza il prossimo 31/08/2019 al fine di
garantire la continuità del servizio nella more dello svolgimento della nuova procedura
di gara.

Di precisare che la spesa a carico dell’Ente -relativamente al periodo della suddetta3.
proroga-, ammonta a € 8.545,45 oltre all’Iva di competenza.

Di impegnare l’importo complessivo di € 10.450,00 al capitolo nr. 163050, voce4.
“Custodia e pulizia palestra polisportiva e palasport”, dotato della sufficiente
disponibilità economica, nonché della relativa copertura finanziaria, del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2019.

Di dare atto che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con le medesime5.
modalità dell’affidamento in essere, previa espletazione dei relativi controlli da parte
degli uffici competenti e in base a quanto previsto dal vigente Regolamento di
Contabilità.

Di avviare quanto prima la nuova procedura selettiva ad evidenza pubblica al fine6.
dell’individuazione del soggetto aggiudicatario.

Trissino, 27-08-2019

Il Responsabile del Settore IV
F.to  Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005



Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €    10.450,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    163050 CUSTODIA E PULIZIA

PALESTRA
POLISPORTIVA E
PALASPORT-RIL.IVA

  278 C 2019
10.450,00

Trissino, 27-08-2019

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


